

**Lucrări de reparație și construcție a
Sectorului de poliție nr.4 a IP Centru a DP
mun. Chișinău al IGP**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

LCM (marca C)

Valoarea de deviz 308 018,154 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări generale de construcție. (marca C).				
		1.1. Capitolul 1. Centurii monolite				
1	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C15	m3	12,450	1 106,373 188,100	13 774,342 2 341,842
2	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	176,020	16,845 3,540	2 965,057 623,112
3	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	795,880	15,795 2,490	12 570,934 1 981,722
4	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2	63,600	67,418 42,000	4 287,809 2 671,200

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1. Centurii monolite Inclusiv salariu				33 598,142 7 617,876
		1.2. Capitolul 2. Grinda monolita Gm1 (3 buc)				
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3	3,600	1 106,446 188,100	3 983,205 677,160
6	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	66,000	16,845 3,540	1 111,770 233,640
7	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	192,500	15,796 2,490	3 040,669 479,358
8	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	30,300	67,313 42,000	2 039,586 1 272,600
		Total Capitolul 2. Grinda monolita Gm1 (3 buc) Inclusiv salariu				10 175,230 2 662,758
		1.3. Capitolul 3. Planseului monolit				
9	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	37,500	1 106,387 188,100	41 489,505 7 053,750
10	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 190,030	15,765 2,460	18 760,813 2 927,472

1	2	3	4	5	6	7
11	CC02N	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	1 747,670	15,339 2,034	26 807,580 3 554,754
12	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv sustinerile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2	247,100	67,375 42,000	16 648,343 10 378,200
13	CB09A	Sustineri din elemente de schele metalice tubulare pentru cofrajele planșelor cu sarcină totală asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) în clădiri cu înălțimea până la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu înălțimea sustinerilor până la 3 m inclusiv	m2	247,100	57,201 29,700	14 134,415 7 338,870
		Total Capitolul 3. Planseului monolit Inclusiv salariu				117 840,656 31 253,046
		1.4. Capitolul 4. Parapet				
14	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C15	m3	1,250	1 106,554 188,074	1 383,192 235,092
15	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	23,700	16,848 3,541	399,307 83,922
16	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	74,800	15,796 2,490	1 181,508 186,252
17	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	12,500	67,636	845,456

1	2	3	4	5	6	7
		cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			42,000	525,000
18	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	3,450	752,300 130,150	2 595,434 449,016
		Total Capitolul 4. Parapet Inklusiv salariu				6 404,897 1 479,282
		1.5. Capitolul 5. Acoperis				
19	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12,5	m3	0,320	1 107,044 188,100	354,254 60,192
20	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	3,200	66,971 42,000	214,308 134,400
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	10,200	5 813,595 852,780	59 298,669 8 698,356
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	10,200	199,024 25,500	2 030,041 260,100
		Total Capitolul 5. Acoperis Inklusiv salariu				61 897,272 9 153,048
		Total Lucrari generale de constructie. (marca C). Inklusiv salariu				229 916,197 52 166,010

		Total	lei	229 916,197
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	11 737,352
		Total	100,00 +	241 653,549
		Cheltuieli de transport	3,00 %	5 084,694
		Total	100,00 +	246 738,243
		Cheltuieli de regie	1,00 %	2 467,383
		Total	100,00 +	249 205,626
		Beneficiu de deviz	3,00 %	7 476,169
		TVA	20,00 %	51 336,359
		Total deviz: Inklusiv salariu		308 018,154 52 166,010

**Lucrări de reparație și construcție a
Sectorului de poliție nr.4 a IP Centru a DP
mun. Chișinău al IGP**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
LCM (marca C)

Valoarea de deviz 308 018,154 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,661	36,00	383,796
2.	7123010010200	Betonist	h-om	267,331	36,00	9 623,916
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	266,077	36,00	9 578,772
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	529,670	36,00	19 068,120
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	221,136	36,00	7 960,896
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	174,173	30,00	5 225,190
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,844	30,00	325,320
		Total manopera				52 166,010

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	2,346	0,00	0,000
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,105	465,80	1 446,309
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,049	3 500,00	171,500
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,481	3 500,00	1 683,500
5.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	8,466	3 000,00	25 398,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,604	3 000,00	1 812,000
7.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,612	3 250,00	1 989,000
8.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	1,632	3 250,00	5 304,000
9.	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	1,236	3 250,00	4 017,000
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	3 250,00	6,500
11.	2010237318750	Distantieri	buc	1 194,648	0,50	597,324
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	46,371	85,00	3 941,535
13.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	17,340	18,50	320,790
14.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	10,200	14,25	145,350
15.	2320187315789	Decofrol	kg	42,804	12,25	524,349
16.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	19,992	13,50	269,892
17.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,122	35,75	4,361
18.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	68,340	18,50	1 264,290
19.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,242	665,00	160,930
20.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	10,350	3,41	35,294
21.	2663102100000	Beton C15	m3	57,856	805,00	46 574,080

22.	2663102135350	Beton C12,5	m3	0,338	805,00	272,090
23.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,345	665,00	229,425
24.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	34,476	7,25	249,951
25.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	44,676	12,50	558,450
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 492,144	12,50	18 651,799
27.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2 881,121	12,50	36 014,013
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	17,835	14,25	254,149
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	42,666	14,25	607,990
30.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	387,600	38,80	15 038,880
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,389	10,50	119,585
32.	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	12,355	3,30	40,772
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	107,010	2,10	224,721
34.	2874115840479	Piulita M12	buc	12,355	0,50	6,178
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	107,010	0,35	37,452
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,783	14,50	25,853
37.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,494	0,20	0,099
38.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	73,440	18,50	1 358,640
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,701	12,50	133,764
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,861	0,00	0,000
Total materiale de constructii						169 489,815

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,051	210,00	10,710
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,530	210,00	321,300
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 235,500	1,10	1 359,050
4.	2922140007000	Macara	h-ut	20,978	210,00	4 405,380
5.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,612	20,00	12,240
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	33,072	16,00	529,152
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	4,488	25,00	112,200
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,134	210,00	1 498,140
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,122	100,00	12,200
Total utilaje de constructii						8 260,372

Total	lei	229 916,197
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	11 737,352
Total	100,00 +	241 653,549
Cheltuieli de transport	3,00 %	5 084,694
Total	100,00 +	246 738,243
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 467,383
Total	100,00 +	249 205,626
Beneficiu de deviz	3,00 %	7 476,169
TVA	20,00 %	51 336,359

Total deviz:

**308 018,1
54**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări generale de construcție. (marca C).				
		1.1. Capitolul 1. Centurii monolite				
1	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3			1 106,373 188,100
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,00	174,599
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,501
	2663102100000	Beton C15	m3	1,0250	805,00	849,873
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	58,800
2	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			16,845 3,540
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	36,00	3,420
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	30,00	0,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,142
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,210
3	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,795 2,490
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,00	2,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,150
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,143
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,210
4	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			67,418 42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,00	36,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	14,50	0,072
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,105
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,630
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,25	0,713
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,50	0,263
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,019
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,522
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,25	1,470
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	210,00	4,200
		1.2. Capitolul 2. Grinda monolita Gm1 (3 buc)				
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat	m3			1 106,446

1	2	3	4	5	6	7
		cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15				188,100
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,00	174,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,500
	2663102100000	Beton C15	m3	1,0250	805,00	849,946
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	58,800
6	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			16,845 3,540
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	36,00	3,420
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	30,00	0,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,142
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,210
7	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,796 2,490
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,00	2,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,150
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,812
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,142
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,211
8	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			67,313 42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,00	36,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	14,50	0,072
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,105
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,630
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,25	0,713
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,50	0,263
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	2,970
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,465
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,25	1,470
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	210,00	4,200
		1.3. Capitolul 3. Planseului monolit				
9	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 106,387 188,100
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,00	174,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,500
	2663102100000	Beton C15	m3	1,0250	805,00	849,887
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	58,800
10	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,765 2,460
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,00	2,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	30,00	0,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,142
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,210
11	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste	kg			15,339

1	2	3	4	5	6	7
		8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				2,034
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	36,00	1,944
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,090
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,143
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,210
12	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			67,375 42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,00	36,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	14,50	0,073
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,105
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,630
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,25	0,713
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,50	0,263
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	2,999
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,499
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,25	1,470
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	210,00	4,200
13	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv	m2			57,201 29,700
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	36,00	25,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	2,999
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,756
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0002	3 500,00	0,694
	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	0,0050	3 250,00	16,257
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	10,50	0,105
	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	0,0500	3,30	0,165
	2874115840479	Piulita M12	buc	0,0500	0,50	0,025
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,0020	0,20	0,000
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5,0000	1,10	5,500
		1.4. Capitolul 4. Parapet				
14	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3			1 106,554 188,074
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,00	174,586
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,488
	2663102100000	Beton C15	m3	1,0250	805,00	850,080
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	58,800
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			16,848 3,541
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	36,00	3,421
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	30,00	0,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,812
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,142
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,213
16	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg			15,796 2,490

1	2	3	4	5	6	7
		construciile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	36,00	2,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,150
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,25	0,143
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,211
17	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			67,636 42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,00	36,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	14,50	0,072
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,105
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,630
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,25	0,712
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,50	0,262
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,120
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,640
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,25	1,470
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	210,00	4,200
18	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			752,300 130,150
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	36,00	111,245
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,904
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	465,80	419,220
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,41	10,230
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	665,00	46,646
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	665,00	66,500
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 250,00	1,884
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	210,00	77,670
		1.5. Capitolul 5. Acoperis				
19	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12,5	m3			1 107,044 188,100
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,00	174,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,500
	2663102135350	Beton C12,5	m3	1,0250	805,00	850,281
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	59,063
20	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			66,971 42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,00	36,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	14,50	0,072
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,105
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,630
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,25	0,712
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,50	0,263
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	2,813
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,281
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,25	1,470
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	210,00	4,200
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			5 813,595 852,780

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	36,00	780,480
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,300
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ mm calit a II a	m3	0,1600	3 250,00	520,000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 250,00	195,000
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 000,00	2 490,000
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,50	133,200
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	12,50	54,750
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	7,25	24,505
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	13,50	26,460
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	38,80	1 474,400
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	210,00	31,500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,000
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			199,024 25,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,500
	1212121212121	apa	m3	0,2300	0,00	0,000
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	18,50	31,450
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,50	123,950
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,75	0,428
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,25	14,250
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	210,00	1,050
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,200
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	100,00	1,196